Dochodziło niejednokrotnie do nieporozumień między
organizatorami przedsięwzięcia a dyrektorami trup teatralnych. Przed-
stawienia amatorskie najchętniej urządzano w miesiącach zimowych, ale

wielokrotnie występował jako dyrygent na koncertach. W latach 1872-1880 profesor gry
na kontrabasie w Instytucie Muzycznym.

14 „Korespondent Płocki”, nr 44 z 23 maja (4 czerwca) 1878 r., s. 2.
15 „Korespondent Płocki”, nr 5 z 5 (17) stycznia 1879 r., s. 3.
16 „Korespondent Płocki”, nr 38 z 1 (13) maja 1879 r., s. 2.
17 „Korespondent Płocki”, nr 85 z 15 (27) października 1882 r., s. 1.
18 Zebranie organizacyjne odbyło się w roku 1880, statut został zalegalizowany 29 maja

1881 r. Towarzystwo istniało do września 1939 r.; por.: A. J. Papierowski, Okoliczności
utworzenia w Płocku Towarzystwa Dobroczynności i jego działalności do wybuchu
I wojny światowej, „Notatki Płockie” 2009, nr 1, s. 25-32.

19 „Korespondent Płocki”, nr 74 z 2 (14) września 1877 r., s. 1.
20 „Korespondent Płocki”, nr 74 z 7 (19) września 1876 r., s. 1.

Dochód został
przeznaczony na organizującą się straż ogniową. W tym samym 1882 r.
w korespondencji z Przasnysza donoszono o przedstawieniu amatorskim
na rzecz straży ochotniczej. Zauważono, że przy rozsyłaniu biletów, orga-
nizatorzy nie wzięli pod uwagę wsi szlacheckich, gdzie można by znaleźć

21 „Korespondent Płocki”, nr 7 z 10 (22) stycznia 1878 r., s. 2.
22 „Korespondent Płocki”, nr 58 z 13 (25) lipca 1882 r., s. 1; „Korespondent Płocki”, nr 63

z 30 lipca (11 sierpnia) 1882 r., s. 1; „Korespondent Płocki”, nr 64 z 3 (15) sierpnia
1882 r., s. 1.

23 „Korespondent Płocki”, nr 3 z 28 grudnia (9 stycznia) 1879/80 r., s. 1. W 1879 r. była
klęska nieurodzaju, a tym samym głodu na Śląsku.

24 „Korespondent Płocki”, nr 5 z 4 (16) stycznia 1883 r., s. 1.
25 „Korespondent Płocki”, nr 5 z 5 (17) stycznia 1882 r., s. 2.

pojawił się w Płocku cyrk, który nie był widziany
od paru lat. Namiot wzniesiony został na pustym placu, przy rogu ulic
Tumskiej i Szerokiej, na wprost wejścia do resursy69. Należał on do panów
Ferroniego i Lüttgensa. Proponował przedstawienia ćwiczeń na linie,

59 „Korespondent Płocki”, nr 49 z 11 (23) czerwca 1876 r., s. 2.
60 Kornofon – harmonijka ustna
61 „Korespondent Płocki”, nr 71 z 24 sierpnia (5 września) 1879 r., s. 2.
62 „Korespondent Płocki”, nr 42 z 16 (28) maja 1880, s. 1.
63 „Korespondent Płocki”, nr 43 z 20 maja (1 czerwca) 1880 r., s. 1.
64 „Korespondent Płocki”, nr 47 z 2 (14) czerwca 1881 r., s. 1.
65 „Korespondent Płocki”, nr 48 z 5 (17) czerwca 1881 r., s. 1.
66 „Korespondent Płocki”, nr 60 z 17 (29) lipca 1881 r., s. 1.
67 „Korespondent Płocki”, nr 65 z 7 (19) sierpnia 1887 r., s. 1.
68 „Korespondent Płocki”, nr 51 z 16 (28) czerwca 1878 r., s. 1.
69 „Korespondent Płocki”, nr 11 z 27 stycznia (8 lutego) 1881 r., s. 2.

Dostępny miał być też bufet z zimnymi i gorącymi
napojami76. Zastrzeżono, że każda osoba, bez wyjątków, płaci za bilet.
Kilka tygodni później pojawiło się ogłoszenie zapraszające na Bal przy-
jacielski (pół – maskowy), który miał się odbyć w tym samym miejscu,

70 „Korespondent Płocki”, nr 61 z 21 lipca (2 sierpnia) 1881 r., s. 1.
71 „Korespondent Płocki”, nr 57 z 7 (19) lipca 1881 r., s. 1.
72 „Korespondent Płocki”, nr 60 z 17 (29) lipca 1881 r., s. 4.
73 „Korespondent Płocki”, nr 47 z 3 (15) czerwca 1886 r., s. 1.
74 „Korespondent Płocki”, nr 74 z 2 (14) września 1877 r., s. 4.
75 „Korespondent Płocki”, nr 78 z 16 (28) września 1877 r., s. 4.
76 „Korespondent Płocki”, nr 7 z 13 (25) stycznia 1876 r., s. 4.

Zaznaczono, że
w dziejach maskarady płockiej było to pierwszym takim przypadkiem102
Maskaradę w teatrze, z udziałem artystów, urządzono również w styczniu
1879 r. Wówczas zorganizowano również konkurs na najlepiej tańczącą
parę w maskach103. Nagroda była kosztowna – lampa dla damy i samowar

96 „Korespondent Płocki”, nr 9 z 19 (31) stycznia 1888 r., s. 1.
97 „Korespondent Płocki”, nr 14 z 5 (17) lutego 1888 r., s. 2.
98 „Korespondent Płocki”, nr 40 z 11 (23) maja 1876 r., s. 1.
99 „Korespondent Płocki”, nr 17 z 16 (28) lutego 1888 r., s. 2-3.
100 „Korespondent Płocki”, nr 11 z 25 stycznia (6 lutego) 1877 r., s. 1.
101 „Korespondent Płocki”, nr 12 z 28 stycznia (9 lutego) 1877 r., s. 2.
102 „Korespondent Płocki”, nr 7 z 10 (22) stycznia 1878 r., s. 2.
103 „Korespondent Płocki”, nr 5 z 5 (17 stycznia) 1879 r., s. 3.

uznany został
za najświetniejszy od czasu jej istnienia111. Aż 60 par stanęło do mazura,
a wśród bawiących się przeważali przedstawiciele ze wsi. Jednak na jesieni
1886 r., donoszono, że wieczór tańcujący w resursie skończył się zupełnym

104 „Korespondent Płocki”, nr 7 z 12 (24) stycznia 1879 r., s. 2.
105 Ibidem
106 „Korespondent Płocki”, nr 6 z 8 (20) stycznia 1880 r., s. 1.
107 „Korespondent Płocki”, nr 10 z 21 stycznia (2 lutego) 1883 r., s. 1.
108 „Korespondent Płocki”, nr 11 z 25 stycznia (6 lutego) 1885 r., s. 1.
109 „Korespondent Płocki”, nr 21 z 28 lutego (12 marca) 1886 r., s. 1.
110 „Korespondent Płocki”, nr 31 z 9 (21) kwietnia 1882 r., s. 1.
111 „Korespondent Płocki”, nr 14 z 5 (17) lutego 1885 r., s. 1.

Warto nadmienić, że wszelkiego typu zabawy odwoływano w okresie
publicznej żałoby. W karnawale po śmierci papieża Piusa IX126 w 1878 r.

119 „Korespondent Płocki”, nr 12 z 29 stycznia (10 lutego) 1888 r., s. 3.
120 „Korespondent Płocki”, nr 13 z 1 (13) lutego 1877 r., s. 1.
121 „Korespondent Płocki”, nr 17 z 16 (28) lutego 1879 r., s. 1.
122 „Korespondent Płocki”, nr 15 z 9 (21) lutego 1882 r., s. 2.
123 „Korespondent Płocki”, nr 21 z 2 (14) marca 1882 r., s. 2.
124 „Korespondent Płocki”, nr 19 z 24 lutego (8 marca) 1887 r., s. 2.
125 „Korespondent Płocki”, nr 11 z 24 stycznia (5 lutego) 1886 r., s. 1.
126 Pius IX właśc. Giovanni Maria Mastai Ferretti (1792-1878) − papież w okresie od

16 czerwca 1846 do 7 lutego 1878, błogosławiony Kościoła katolickiego.

W dniach tych począwszy od godziny szóstej wieczorem,
w resursie mogły zbierać się panie, celem wspólnych rozmów, korzystania
z czytelni, z fortepianu i innych rozrywek. Wprowadzono opłaty członkow-
skie i opłaty dla wprowadzanych gości135. W środy i niedziele resursowe

127 „Korespondent Płocki”, nr 16 z 10 (22) lutego 1878 r., s. 1.
128 „Korespondent Płocki”, nr 21 z 3 (15) marca 1881 r., s. 1.
129 „Korespondent Płocki”, nr 32 z 14 (26) kwietnia 1881 r., s. 1.
130 B. Konarska – Pabiniak, Resursa płocka sprzed …, s. 19.
131 „Korespondent Płocki”, nr 42 z 14 (28) maja 1878 r., s. 2.
132 Ibidem
133 „Korespondent Płocki”, nr 53 z 23 czerwca (5 lipca) 1878 r., s. 1.
134 „Korespondent Płocki”, nr 63 z 28 lipca (9 sierpnia) 1878 r., s. 1.
135 „Korespondent Płocki”, nr 65 z 4 (16) sierpnia 1878 r., s. 2.

145

„Rocznik Towarzystwa Naukowego Płockiego” 2018, nr 10

rodzice mogli przyprowadzać dzieci, które ukończyły dwanaście lat136
W gazecie podawano również informacje dla członków resursy. W styczniu
1879 r.

Do udanych należy jeden z majowych, w którym doliczono się
38 par i z którego dochód przeznaczony był dla ubogich143. Na jesieni tego
roku naciskano, aby w środy panowie, którzy po wieczorze muzykalnym

136 „Korespondent Płocki”, nr 49 z 8 (20) czerwca 1879 r., s. 2.
137 „Korespondent Płocki”, nr 6 z 9 (21) stycznia 1879 r., s. 2.
138 „Korespondent Płocki”, nr 15 z 9 (21) lutego 1879 r., s. 1; „Korespondent Płocki”, nr 17

z 16 (28) luty 1879 r., s. 1; „Korespondent Płocki”, nr 20 z 27 lutego (11 marca) 1879 r.,
s. 1-2; „Korespondent Płocki”, nr 22 z 6 (18) marca 1879 r., s. 2.

139 „Korespondent Płocki”, nr 2 z 25 grudnia (2 stycznia) 1879/80 r., s. 1.
140 „Korespondent Płocki”, nr 11 z 26 stycznia (7 lutego) 1882 r., s. 2.
141 „Korespondent Płocki”, nr 53 z 28 czerwca (10 lipca) 1888 r., s. 1.
142 „Korespondent Płocki”, nr 8 z 15(27) stycznia 1882 r., s. 1; „Korespondent Płocki”, nr 13

z 2 (14) lutego 1882 r., s.1.
143 „Korespondent Płocki”, nr 37 z 30 kwietnia (12 maja) 1882 r., s. 2.

paryskim. Wysyłał on do
Polski korespondencję, głównie do Kuriera Warszawskiego, który publikował jego
listy. Jest on też autorem książki W dżunglach Afryki. Wspomnienia z polskiej wyprawy
afrykańskiej w latach 1882-1890 z 1936 r.

155 „Korespondent Płocki”, nr 40 z 9 (21) maja 1886 r., s. 1.
156 „Korespondent Płocki”, nr 51 z 15 (27) czerwca 1879 r., s. 2.

Zabawa powiodła się, bowiem, jak donosi gazeta, pogoda dopisała,
towarzystwo zgromadziło się w liczbie ok. 2 400, a po potrąceniu wydatków
na organizację zabawy, dla Sandomierzan zostało 800 rb.163

157 „Korespondent Płocki”, nr 14 z 5 (17) lutego 1882 r., s. 2.
158 „Korespondent Płocki”, nr 20 z 26 lutego (10 marca) 1882 r., s. 1.
159 „Korespondent Płocki”, nr 33 z 16 (28) kwietnia 1876 r., s. 1.
160 „Korespondent Płocki”, nr 56 z 1 (13) lipca 1877 r., s. 1.
161 „Korespondent Płocki”, nr 34 z 18 (30) kwietnia 1880 r., s. 1.
162 Aleksandr Konstantinowicz Anastasjew (1837-1900) – syn generała Konstantina Nikoła-

jewicza Anastasjewa (1792-1879); wicegubernator płocki.
163 „Korespondent Płocki”, nr 36 z 25 kwietnia (7 maja) 1880 r., s. 1.

Wśród proponowanych
produktów można było znaleźć: wyroby cukiernicze, owoce, butersznyty168,
cygara i papierosy, wino, trunki i towary kolonialne. Niejednokrotnie pani
gubernatorowa ponosiła samodzielnie koszty, tak jak za fajerwerki w paź-
dzierniku 1881 r.169. Zabawa spacerowa w publicznym ogrodzie płockim

164 Ibidem, s. 1.
165 „Korespondent Płocki”, nr 71 z 26 sierpnia (7 września) 1880 r., s. 1.
166 „Korespondent Płocki”, nr 73 z 2 (14) września 1880 r., s. 1.
167 „Korespondent Płocki”, nr 83 z 7 (19) października 1880 r., s. 2.
168 Butersznyt – dawniej kromka chleba lub bułki z masłem i plasterkiem mięsa lub sera,

butersznit. Dziś kanapka.
169 „Korespondent Płocki”, nr 82 z 2 (14) października 1881 r., s. 1.

za: Przewodnik po Płocku, nakładem Towarzystwa
Naukowego Płockiego, Płock 1928, s. 76, http://docplayer.pl/12803904-Przewodnik-
-po-plocku.html; http://rcin.org.pl [dostęp: 20.07.2016 r.]; zob.: B. Konarska-Pabiniak,
Blumbergowie – zasłużeni dla Płocka, „Notatki Płockie” 1997, nr 2, s. 30-33.

177 „Korespondent Płocki”, 25 lipca (6 sierpnia) 1886, nr 62, s. 1. Dziś tam, gdzie mieścił się
ogród Blumberga jest ZOO.

178 „Korespondent Płocki”, nr 50 z 12 (24) czerwca 1879 r., s. 1.
179 „Korespondent Płocki”, nr 65 z 6 (18) sierpnia 1882 r., s. 1.
180 „Korespondent Płocki”, nr 35 z 23 kwietnia (5 maja) 1885 r., s. 1.

Cieszyły się one powodzeniem wśród publiczności. Warto wspo-
mnieć, że do Płocka w 1886 r. zawitało siedmiu amatorów wielocypedów
z Warszawy, co stanowiło niezwykłe wydarzenie187

181 „Korespondent Płocki”, nr 51 z 18 (30) czerwca 1885 r., s. 1.
182 „Korespondent Płocki”, nr 51 z 17 (29) czerwca 1886 r., s. 1.
183 „Korespondent Płocki”, nr 52 z 3 czerwca (5 lipca) 1887 r., s. 1.
184 „Korespondent Płocki”, nr 49 z 14 (26) czerwca 1888 r., s. 1.
185 „Korespondent Płocki”, nr 36 z 25 kwietnia (7 maja) 1886 r., s. 1.
186 „Korespondent Płocki”, nr 64 z 5 (17) sierpnia 1888 r., s. 2; z inicjatywy towarzystwa

wioślarskiego warszawskiego: „Korespondent Płocki”, nr 59 z 19 (31) lipca 1888 r., s. 1.
187 „Korespondent Płocki”, nr 36 z 25 kwietnia (7 maja) 1886 r., s. 1.

Wstęp na
ślizgawkę kosztował 3 kopiejki, a w niedzielę i każde święto, łyżwiarzom
czas umilać miała grająca orkiestra i iluminacja ślizgawki kolorowymi
lampionami i ogniami bengalskimi. W 1888 r. ślizgawkę zorganizowały
w swoim ogrodzie panie Zaleskie194. Wstęp wynosił 5 kop. Z kolei w 1888 r.

188 „Korespondent Płocki”, nr 30 z 5 (17) kwietnia 1883 r., s. 1.
189 „Korespondent Płocki”, nr 35 z 24 kwietnia (6 maja) 1887 r., s.1.
190 „Korespondent Płocki”, nr 93 z 13 (25) listopada 1887 r., s. 2.
191 „Korespondent Płocki”, nr 88 z 15 (27) listopada 1888 r., s. 1.
192 „Korespondent Płocki”, nr 90 z 5 (17) listopada 1885 r., s. 1.
193 „Korespondent Płocki”, nr 3 z 30 grudnia (12 stycznia) 1886/7 r., s.1.
194 „Korespondent Płocki”, nr 2 z 25 grudnia (6 stycznia) 1887/8 r., s.1.